M 4

studere pro viribus aemulari, simulque memineritis,
quod dixit dominus Iesus: *Beatus est dare, quam*
36 *accipere.* *Haec loquutus Paulus, flexis genibus pre-*
37 *catus est ex more cum omnibus illis.* Fletus autem
omnium ingens coortus est, adeo ut effusi in collum
illius, oscularentur eum, velut avide copiam rapientes
38 *mox avellendi.* *Discruciabat enim animos omnium*
verbum hoc, quod dixerat Paulus, illos non amplius
vifuros faciem ipsius. His peractis, euntem ad na-
vem officii gratia deducebant, oculis etiam quoad li-
cuit prosequentes navigantem.

CAPUT XXI.

Quum autem illinc solvissimus, iamque spatio lon-
giore diulsi essemus ab illis e littore prospectantibus,
recto cursu pervenimus ad insulam Coum, postridie
Rhodum, atque inde Patara maritimam Lyciae civita-
tem. Illic nocti nayim, quae solveret in Phoenicem,
3 ea consensa navigavimus. Ubi vero coepit nobis ap-
parere Cyprus insula, relicta ea ad laevam, cursum
instituimus in Syriam, et appulimus Tyrum, quae
civitas est in littore Phoenices, quemadmodum et Si-
don. Nos quidem malueramus recta in Palaestinam,
sed quoniām Tyrus emporium est, hic nautae erat ex-
ponendum onus. Porro quum et illuc reperissimus
4 discipulos, mansimus apud illos dies septem. Hic
erant, qui afflati propheticō spiritu, Paulo dissuade-
5 rent, ne proficeretur Hierosolymam. At nihil se-
cius, expletis septem diebus, coepimus a Tyro profi-
cisci, discipulis omnibus una cum liberis et uxoribus
6 deducentibus nos extra civitatem usque ad littus. Hic
quum flexis genibus simul orassimus, moxque invicem
dixissimus vale, nos navem concendimus, illi redie-
7 runt ad sua. Inde navigatione explicita a Tyro, ye-

nimus Ptolemaidem. Ea civitas occurrit in littore vicina monti Carmelo. *Hic salutatis fratribus, man-*
simus diem unum apud illos. Postero vero die profe-
di nos, qui Paulum comitabamur, una cum ipso 8
pervenimus Caesaream Palaestinae, ac devenimus in
aedes Philippi, qui primus eunicho et Samaritanis
praedicarat evangelium, unus e septem diaconis, quos
Hierosolymis instituerant apostoli. Apud hunc com-
morati sumus. Huic erant filiae quatuor adhuc in- 9
nuptae, quae pollebant spiritu propheticō, iuxta pro-
phetiam Iοelis. Quum igitur huius hospitio diebus 10
aliquot uteremur, supervenit quidam a Iudea pro-
pheta, nomine Agabus. Is quum divertisset ad nos, 11
tulit zonam Pauli, qua quum ipse sibi pedes alligasset,
ex veterum prophetarum more, qui solent signo quo-
piam representare, quod praedicunt, dixit afflatus
spiritu: Haec ait spiritus sanctus, virum, cuius est cin-
gulum hoc, sic alligabunt Hierosolymis Iudei, tra-
dentque in manus gentium. Hoc sermone territi, tum 12
nos, qui Paulo veneramus comites, tum eius loci di-
scipuli, multis cum lachrymis rogabamus eum, ne se
committeret Hierosolymae. Hic erat pius affectus, no-
lentium perire tam eximum pastorem. Paulus autem, 13
cui certius oraculum spiritus sanctus ediderat in pecto-
re, ut iret Hierosolymam, postea visurus Romam, ait
illis: Cur inanibus lachrymis vestris affilitis cor
meum? Neque enim me movet periculum, quod de-
nuntiant prophetae, sed vester moeror moerorem con-
ciliat animo meo. Certum est persequi, quod ad evan-
gelii profectum fieri vult spiritus. Neque me territant
vincula, iam istorum malorum nequaquam rudem.
Tantum enim abest, ut metu vinculorum sim desertu-
rus negotium evangelicum, ut mori quoque paratus
sim Hierosolymis pro nomine domini Iesu. Vinciatur
Paulus, modo libere discurrat evangelii sermo. Oc-
cidatur Paulus, modo vivat apud omnes vigeatque glo-

M 5

zia nominis Iesu. Quod vitam opto, non ob aliud
opto, nisi ut pro sim evangelio. Alioqui mihi lucrum
fuerit, pro Christi nomine cito finire vitam hanc. Pro-
inde vos nolite deplorare, quod mihi etiam optabile
est, si velit Deus, vestrisque fletibus definite moerore
afficere animum meum, qui non possum non dolere
14 cum dolentibus amicis. Ad haec quum non habere-
mus, quod responderemus, videremusque illi certum
esse decretum, ut pergeret Hierosolymam, passi sumus
illum abire, dicentes: *Fiat voluntas domini.* Nam
haec est vox vere christianorum, quam omnibus, etiam si
non sit in ore, tamen oportet semper esse in animo,
quidquid imminet seu laetae rei, seu tristis: *Fiat vo-
luntas domini.* Itaque dies aliquot commorati Cae-
sareae, parabamus nos itineri, ut iremus Hierosoly-
16 mām. Comitati sunt autem Paulum una nobiscum e
civitate Caesarea quidam e discipulis, secum ducentes
Mnasonem quemdam Cyprium, cuius hospitio Hiero-
solymis uteremur. Erat enim ille vir spectatae pietatis,
ut qui iam olim credidisset evangelio, diuque per-
17 stitisset in sinceritate fidei. Quum autem pervenisse-
mus Hierosolymam, libenter et alacriter exceperunt
18 nos fratres. Postridie Paulus, nobis ipsum comitan-
tibus, adiit aedes Iacobi Iusti, qui dictus est frater
domini. Nam hic ab apostolis institutus fuerat epi-
19 scopus Hierosolymorum. Eodem conyenerunt omnes
20 seniores. Quos omnes quum salutasset Paulus, refe-
rebat illis ordine, quae Deus per ipsius ministerium
gessisset inter gentes, inter quas iam aliquot annis pre-
dicarat evangelium. Haec illi quum audissent, glo-
rificabant dominum, qui gratiam suam effudisset et
iam in gentes. Caeterum quoniam Paulus apud mul-
tos Judaeos delatus erat, quod osor esset legis mosai-
cae, sic praedicans evangelii gratiam, ut minus quam
oporteret tribueret legis observationi, quo huic etiam
incommodo mederentur, dixerunt: *Vides, frater*

Paule, quot sint hic millia Judaeorum, qui crediderunt evangelio, atque hi omnes magno legis studio tenentur. Rumor autem ad hos perlatus est, quem nos²¹ scimus esse vanum, quod Judaeos, qui sunt apud gentes, doceas desciscere a Mose, sic ut nec circumcidant filios suos, neque servent instituta maiorum in delectu ciborum, in sabbatis, in lotionibus, caeterisque, quae Judaei hi, qui gentibus admixti non sunt, magna religione servant. Hi utcumque ferunt maiorum decreto coerciti, gentes non onerari iugo legis. Caeterum Judaeos natos ab observatione legis ad ritus gentium abduci, non ferunt. Nunc itaque videndum est, ne quid hinc tumultus exoriatur. Quid igitur faciem²²? Primum illud dissimulari non potest, quin convocetur multitudo. Audient enim te venisse. Ut igitur²³ tur te liberes hac suspicione, sequere consilium nostrum. Sunt nobis viri quatuor, qui iuxta consuetudinem Judaeorum obligarunt se voto, hos tibi adiunge, simulque cum illis expleas ritus solennes, iis qui se post votum sacrificari curant, et si quid praeterea impendendum in hostias aut donaria, impende una cum illis, donec raserint capita sua Ita fiet, ut omnes sciant esse vana, quae de te iactavit rumor, sed intelligent, te quoque sic praedicare gratiam evangelii, ut non damnes eos, qui ritus legis a Deo traditae, maiorumque consuetudinem observant, quum conspexerint eadem abs te fieri, quae quidam iactarant abs te dannari. Hac ratione corripescetur murmur Judaeorum, qui plures sunt, quam ut non sit illorum habenda ratio. Caeterum de his, qui crediderunt ex gentibus,²⁵ nos iampridem scripsimus ex decreto apostolorum ac multitudinis, ne cogerentur ad observationem legis mosaicae, tantum abstinerent ab his, quae immolantur simulachris, a sanguine, a suffocato, et scortatione. Paulus autem obtemperans Iacobi ac fratum²⁶ confilio, adiunctis sibi quatuor illis viris, qui se vo-

to obstrinxerant, purificatus est una cum illis, et ingressus templum, professus est dies purificationis expletos esse, neque quidquam omisit ceremoniarum, donec ex more offerretur pro uno quoque illorum oblatione. Totum hoc septem diebus erat peragendum. Quibus iam pene expletis, Judaei quidam increduli, qui viderant illum in Asia, quique tumultum illic excitaverant, ubi conspexissent Paulum in templo, concitarunt totum populum, et iniecerunt manus in 28 Paulum, clamantes: *Viri Israëlitae succurrite. Hic est vir ille, de quo rumore cognovistis, qui peragrans omnes regiones, ubique docet novam doctrinam adversus hunc populum Deo peculiarem, adversus legem a Deo traditam, adversus hoc templum toti orbi religiosum.* Nec hoc huius impietati tatis erat, insuper et Graecos homines, atque incircumcisos induxit in templum, et contaminavit locum hunc sanctum. Videbant enim Trophimum Ephesium in comitatu Pauli, quem esset in civitate, atque hinc coniebat, quod 30 Paulus hunc induxisset in templum. Ad hunc tumultum commota est tota civitas, factusque est populi concursus. Ac Paulum apprehensum protraxerunt e templo, velut obiciendum furenti populo, moxque clausae sunt fores templi, ne esset quo se in tutum recipieret. Quaerebant enim eum occidere. Id in templo facere religio erat, quasi usquam non sit impium, innocentem interficere. Interea nuntiatum est tribuno cohortis, quod tota civitas Hierosolyma tumultuaretur. Qui statim, adiunctis sibi militibus ac centurionibus, decurrit ad illos. Judaei vero posteaquam viderunt tribunum cum militibus accurrentem, destituti percutere Paulum. Tribunus itaque quum venisset proprius, iussit apprehendi Paulum, ac vinciri catenis duabus, suspicans eum esse maleficum quempiam, in quem sic saeviret multitudo. Eo facto, tribunus interrogabat Judaeos, quisnam esset, et quid

admisisset? Quum autem ob tumultum, aliunde aliud 34
 vociferantis turbae, non posset certum cognoscere,
 quod volebat, iussit Paulum, ut erat vincitus, duci in
 castra, ut intra praefidii septa posset, exclusa turba,
 rei veritatem intelligere. Quumque iam ventum esset 35
 ad gradus castrorum, Paulus a militibus portabatur ob
 turbae violentiam. Metuebant enim, ne vim adfer-
 rent illi, priusquam veniret in castra. Etenim ad ipsos 36
 usque gradus sequebatur populi multitudo, clamans ac
 vociferans: Tollite istum de medio. Ubi vero iam 37
 ventum esset ad ingressum praefidii, Paulus, cupiens
 satisfacere tumultuantibus Judaeis, dicit tribuno: Per-
 mittisne mihi, ut loquar tibi? Tum tribunus: Grae-
 ce nosti? Nam id grecce dixerat Paulus: Nonne tu es, 38
 inquit, Aegyptius ille, qui antehac quoque tumul-
 tum concitasti, atque hinc eduxeras in desertum qua-
 tuor millia virorum sicariorum? Ad haec Paulus:
 Non sum is quem tu putas, sed sum homo genere Ju- 39
 daeus, patria mihi est Tarsus, Ciliciae non obscura
 civitas. Verum illud interim te rogo, permitte mi-
 hi verba facere ad populum. Id quum ille permisisset, 40
 Paulus, stans in gradibus, manu mota significabat
 populo, se velle loqui. Moxque magno facto silen-
 tio, sic loqui coepit lingua hebraica.

CAPUT XXII.

Viri, quotquot hic adestis, vel genere fratres, vel 1
 aetate dignitateque patres, praebete mihi vos attentos,
 dum me vobis purgo super his, de quibus apud vos
 falso delatus sum. Haec praefato Paulo, multitudo 2
 quum audiret, quod hebraice loqueretur, magis etiam
 praestitit silentium, sive quod hanc linguam intellige-
 bant omnes, sive quod suae quisque linguae magis fa-
 vet. Tum Paulus ita pergit dicere, Ut intelligatis, 3

me nec adversus populum Judaeorum, nec adversus legem Mosi, nec adversus templum quidquam impie fecisse, ego sum homo Judaeus, ex Judaeis natus Tar-
si Ciliciae. Caeterum educatus in hac civitate, ad pedes, vobis non ignoti viri, Gamalielis, diligenter institutus a primis annis in patria lege, magno studio
4 deditus isti cultui veri Dei, quem vos quoque omnes servatis hodie, adeo ut amore legis hanc evangelicam viam, quam nunc profiteor, persequerer, non solum usque ad carceres et vincula, verum etiam usque ad mortem, nihil aliud spirans, quam minas ac caedes adversus evangelii professores,vinciens et in carceres
5 pertrahens, tum viros, tum mulieres. Haec ita se habere, mihi testis est is, qui tum erat summus sacerdos, simulque cum eo totus seniorum ordo, a quibus acceptis literis ad Judaeos, proficisciabar Damascum, ut inde vinctos adducerem Hierosolymam, qui Christi nomen profiterentur, ut ex arbitrio sacerdotum ac seniorum punirentur. Hoc animo tum eram in illos, non ob aliud quam ob studium legis, ac religionis a maioribus traditae, qua de causa vos quoque nunc in
6 me saevitis. Nunc quae res verterit animum meum, accipite. Id ubi cognoveritis, fortasse vos quoque vertetis istum vestrum animum. Accidit enim, ut dum eo proficisciwerer, iamque non procul abesse a civitate Damasco, circiter meridianum diei tempus, subito e coelo circumfulserit me lux ingens, qua percussus
7 decidi in terram, et audivi vocem de coelo dicentem
8 mihi: Saule, Saule quid me persequeris? Cui quum respondissem: Quis es domine? rursum audivi: Ego
9 sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris. Porro qui mecum erant comites eius viae, lucem quidem vi- derant, atque expavesci sunt, vocem autem mecum
10 loquentis non audiebant. Tum ego: Quid vis ut faciam domine? Dominus autem ita retulit: Surge ac
vade Damascum. Ibi tibi de singulis praescribetur,

quid tibi sit faciendum. Quumque haberem oculos lucis illius claritate sic perstrictos, ut nihil omnino viderem, manu ductus a comitibus peryeni Damascum. Illic Ananias quidam vir pius ac religiosus observatio-¹¹ ne legis, et omnium, qui Damasci versantur, Ju-
 daeorum testimonio probatus, venit ad me, et ad-¹²
 stans mihi dixit: Saule frater recipe visum. Ego ve-
 ro protinus recepto visu vidi illum. Tum ille: Deus¹³
 patrum nostrorum in hoc delegit, ac praeparavit te,
 ut cognosceres ipsius voluntatem, et videres iustum il-
 lum unicum omnia iustificantem, et audires vocem ex
 ore eius. Iesus enim erat in illa luce, quae perstrinxit oculos tuos, et eiusdem vox erat, quam audiebas, quo-
 niam eris illi testis apud omnes homines eorum, quae
 vidisti et audisti. Et nunc posteaquam ita visum est¹⁶
 Deo, quid cunctaris? Surge et baptizare, et ablue
 peccata tua invocato nomine eius, quem persequebaris.
 Quum his actis Damasci, post aliquantulum temporis¹⁷
 reversus essem Hierosolymam, iam factus alias, et
 orarem in templo, raptus sum extra me, ac vidi Ie-
 sum dicentem mihi: Festina, ac velociter exi Hiero-¹⁸
 solymis, quoniam hic non recipient testimonium tuum
 de me. Tum ego hunc in modum respondi: Domine,¹⁹
 mihi bona quaedam spes est, futurum ut proficiam
 apud hos, propterea quod ipsi sciunt, quod antehac
 studio legis saevierim in discipulos tuos, quoscumque
 possem pertrahens in carcerem, ac virgis caedens in fin-
 gulis synagogis, eos qui crediderant evangelio tuo.
 Nec his contentus eram. Quin etiam quum fundere-²⁰
 tur sanguis Stephani, qui suo sanguine fidele testimo-
 nium constanter perhibuit tibi, ego quoque adsiste-
 bam lapidantibus, consentiens in mortem innocentis,
 adeo ut servarim vestimenta illorum, qui illum detule-
 rant, quique primi lapides in illum iacere coeperunt.
 Ex his quum intelligent omnes, quanto legis studio fer-
 buerim aliquando, facile perspicientes (*) me non temere

(*) Aliae: perspiciente

mutatum esse, multique reperientur, qui meum exemplum hoc libentius imitabuntur, quo maiori zelo pri-
21 stinae religionis saevii in tuos. Haec ubi dixisse, re-
spondit dominus: Vade, inquam, mihi obtempe-
ra, quoniam iam tempus adest, ut evangelium meum
per universum orbem incipiat propagari. In hoc te
delegi, ut mittam hinc ad gentes procul semotas.
22 Hactenus Judaei tulerant Paulum dicentem, usque ad
hoc verbum, ad gentes longe dissipatas mittam te. Hoc
dictum refricuit dolorem omnium, propterea quod Ju-
daei miro quodam odio gentes abominentur, eoque
plerique etiam ex his, qui non adspernabantur evan-
gelium, volebant gentes omnino submoveri ab evange-
lii gratia: aut si admitterentur, non admitterentur,
nisi circumcisi, quasi purus Deoque gratus esse non
possit, nisi qui Judeus esset. Itaque quum audirent
gentes praelatas Hierosolymitanis, magnis clamoribus
interruperunt vocem loquentis Pauli, dicentes tribu-
no: *Tolle de terra virum istum, quoniam non est fas*
23 *eum vivere.* Quumque Judaei multis indicis declara-
rent impotentem animi dolorem, vociferantes ac pro-
iicientes vestimenta sua, denique pulverem iactantes in
24 aëra, tribunus suspicans aliquod indignum esse facinus
admissum, ob quod totus populus sic novo more tu-
multuaretur, praesertim quum data loquendi facultate,
nihil esset profectum nisi in peius, iussit militibus suis,
ut Paulum inducerent in castra, ac flagris eum exami-
narent, quo vel ex ipso ex tunderent, quamobrem
25 populus sic vociferaretur adversus illum. Quumque
iam iussu tribuni loris adstringeretur inox caedendus
Paulus, dixit centurioni sibi adstanti, cui negotium
erat delegatum, ut praeesset quaestioni: *Quid, an*
yobis ius est hominem romanum, et indemnatum fla-
26 *gris caedere?* Quod simulatque audivit centurio, cele-
riter adiit tribunum, renuntians illi, quod audierat di-
cens: *Quam rem paras?* Nam hic homo, quem iussisti
caedi

caedi virgis, civis romanus est. Hoc audito tribunus²⁷ ipse venit ad Paulum, et ait illi: Dic mihi num verum est, quod centurio mihi nuntiat? *An civis es romanus?* Quumque Paulus affirmasset, esse se civem romani, tribunus respondit: Rem magnam narras. Nam²⁸ ego magna pecuniae summa mihi comparavi, ut civis esset romanus. Tum Paulus: Hac quidem in parte mea potior est conditio, qui *civis romanus natus sum, iure civitatis a parentibus ad me profecto.* Protinus²⁹ igitur discesserunt a Paulo, qui paraverant illum tormentis examinare. Quin et tribunus ipse sibi metuit, ubi resciavit eum civem esse romanum, eo quod loris aligasset eum. Tantus tum erat apud omnes terror romani nominis. Postridie vero cupiens certo cognoscere,³⁰ quam ob causam accusaretur a Judaeis, solvit illum a vinculis, iussitque convenire primores sacerdotum et universum concilium, ac deducendum Paulum stebat coram illis, ut absque tumultu populi, res per principes ageretur.

CAPUT XXIII.

Hic Paulus intentis in concilium oculis, sic verba facere coepit: Viri fratres, ego in omnibus sincera conscientia versatus sum, usque in hodiernum diem, in conspectu Dei, qui solus recte iudicat. Summus autem sacerdos Ananias, quem audisset tam confidens, tamque liberum prooemium, quo statim absolvit se ipsum, iudice caeterisque a quibus deferebatur damnatis, indigneque ferens, quod nihil honoris praefatus esset iphi, nec ullam rei speciem prae se ferret, praecipit adstantibus, ut percuterent os dicentis. Nimirum hoc erat, quod Paulo praedixerat dominus: Non recipient testimonium tuum de me. Ad hanc contumeliam, quae nec in ethnicorum iudiciis fieri solet,

Tom. III.

N

Paulus indignatus spiritu, poenamque denuntians a
Deo post adfuturam tam manifestae tyrannidis, dixit:
Percutiet te Deus, paries dealbate. Itane tu sedes, ut
cognita causa iudices me secundum legem, et contra
legem nondum audita causa iubes me caedi, quae vetat
4 quemquam punire, nisi legitime condemnatum? *Hic*
qui adstabant, dicebant Paulo: *Itane summo sacerdoti*
Dei maledicis? Eo tyrannidis tum venerat Judaeorum
sacerdotium, ut postularent sibi licere contra ius fasque
cuivis malfacere, nec liberam aliorum linguam pate-
rentur. Nimirum hoc erat argumentum sacerdotii mox
abolendi, posteaquam ad summum malitiae venerat.
5 Tum Paulus, videns se nihil acturum sub tali iudice,
tantum occasionem quaerendam putavit, ut ille con-
ventus dissolveretur. Itaque respondit: *Nesciebam*
fratres, quod esset summus sacerdos. Alioqui scio
scriptum esse in libro exodi: *Principi populi tui non*
6 *maledices.* Hoc dicto quum utcumque placasset admo-
nitores, quaesita est ansa, qua tumultum ab ipso aver-
teret. Licet enim arte vitare periculum, quum non
apparet fructus. Quum itaque Paulus sciret concilium
illud constare e sectis duabus, quarum altera erat sad-
ducaeorum, altera phariseorum, quorum alteri ab
alteris dissidebant, voce clara dixit in concilio, ut ab
omnibus posset exaudiri: *Viri fratres, ego pharisaeus*
7 *sum, et pharisei filius, et ob praedicatam mortuo-*
rum resurrectionem iudicor. Haec ubi dixisset, orta
est dissensio inter phariseos et sadducaeos, atque his
dissentientibus scinditur et multitudine, quae aderat, in
8 diversa studia. Nam sadducae quoniam credunt ani-
mas una cum corporibus interire, neque probant re-
surrectionem, neque putant esse spiritum ullum aut an-
gelum, pharisei contra et resurrectionem credunt, et
9 angelos ac spiritus esse asserunt. Coepit igitur multi-
tudo magno clamore tumultuari. Interim surrexerunt
scribae quidam ex fatione phariseorum, atque in

Pauli favorem depugnabant, dicentes: *Nihil mali comperimus in hoc homine. Quod si spiritus aut angelus ei loquutus est, non est nostrum pugnare cum Deo.* Hoc idcirco dicebant, quia Paulus pridie narraverat sibi per visum apparuisse dominum in templo. Tantum in praetudiciis valet huius aut illius esse factio-
nis. Quumque contra vociferantibus sadducaeis iam ¹⁰ incaluisset dissensio, resque videretur ad extremum tu-
multum spectare, tribunus metuens, ne *Paulus di- scerperetur ab illis, iussit milites descendere, qui rap- perent Paulum e medio eorum, ac reducerent in ca- stra.* Jam tempus erat, ut Deus athletam suum inter ¹¹ tam saevos tumultus, praelertim quum instarent etiam saeviores, aliqua consolatione sublevaret. Itaque no-
cte proxima rursus adstitit ei dominus dicens: *Forti animo esto, Paule.* Hi tumultus non absorbebunt te, nondum enim instat tempus mortis tuae, sed supereft, ut quemadmodum Hierosolymis fortiter mihi *praebui- sti testimonium, ita testificeris et Romae.* In urbe, quae caput est Judaeae, functus es officio tuo, restat ut et id facias Romae, quae caput est mundi. Caeterum ¹² ubi iam diluxisset, conspirarunt inter se quidam Ju-
daei, ac diris devoverunt sese, si prius sumissent ci-
bum, aut potum, quam Paulum interfecissent. Tan-
tum odium in eum conceperant. Nec erant pauci nu-
mero, qui coniurationem hanc fecerant, sed erant plures quadraginta. Hi adierunt summos sacerdotes ¹⁴ ac seniores, eisque exposuerunt animum ac propositum suum, dicentes: *Arctissima devotione devovimus nos ipsos, si quidquam gustemus cibi potusve, priusquam occidamus Paulum.* Nunc oportet vos huic animo ¹⁵ nostro subservire, quo facilius fiat, quod factum esse volumus omnes. Et vestro et concilii nomine signi-
ficate tribuno, ut rursus sistat apud vos Paulum, hoc praetexentes, quasi velitis aliquid certius de eo co-
gnoscere, quod heri per tumultum non licuit. Nos

N 2

vero non committemus, ut incolumis redeat in castra,
quemadmodum heri, sed priusquam accedat ad locum
16 concilii, parati sumus illum interficere. Has tam ca-
pitales infidias quum audisset adolescens quidam, Pau-
li ex sorore nepos, non putabat amplius dormitandum,
sed protinus ingressus castra, nuntiavit Paulo, quod
17 erat prae manibus. Eo cognito, Paulus vocato ad se
cuidam e centurionibus ait: Adolescentem hunc per-
18 duc ad tribunum, habet enim quod illi significet. Cen-
turio, sicut erat iuslus, assumptum adolescentem per-
duxit ad tribunum, dicens: Paulus ille vincitus roga-
vit me, ut hunc adolescentem adducerem ad te, quod
diceret illi esse quiddam, quod tecum vellet loqui.
19 Tribunus autem amplexus manum adolescentis, seces-
sit cum eo seorsum, ac percunctatus est illum, dicens:
20 Quid habes, quod volebas significare mihi? Tum ille:
Judaei coniurati in necem Pauli, hoc inter se statue-
runt, ut rogent te, quo crastino die rursus adductum
Paulum sisti iubeas in concilio, illud praetexturi, qua-
si cupiant aliquid de eo investigare, quod heri non po-
21 tuerunt liquido cognoscere. Caeterum aliud agunt.
Quare tu cave, ne postulationi illorum obsequaris im-
prudens. Nam destinatis animis moliuntur infidias
capiti Pauli, viri plus quam quadraginta, qui se diris
devotionibus obstrinxerunt, si vel ederint vel biberint
quidquam, priusquam interficiant illum. Et iam
nunc ad hoc facinus parati sunt, exspectantes quid tu
22 promissurus sis. Tribunus his auditis dimisit ado-
lescentem, prasciopiens illi, ne quis ex ipso sciret, quod
haec indicasset tribuno. Sic enim cupiebat consulere
vitae Pauli, ut tamen vitaret invidiam Judaeorum.
23 Itaque vocatis ad se duobus centurionibus, dixit:
Parate milites ducentos, cumque his equites septuagin-
ta, et lancearios ducentos, ut eant Caesaream statim
ab hora noctis tertia, simulque parate iumenta, ut his
impositum Paulum salvum deducant ad Felicem prae-

fidem. Hac tanta diligentia non ob id tantum usus est²⁴ tribunus, ut unius hominis vitae consuleret; nec enim erat usque adeo religiosus, sed absolvi cupiebat a Paulo, quem neque tueri poterat adversus tam obstinatum odium totius concilii, nec audebat illorum odiis dedere civem romanum. Atque ideo noctu iussit eum educi magna manu militum, metuens ne si interdiu, aut paucis comitatus exisset, Judaei in itinere raperent eum et interficerent, atque hinc deinde calumnia recideret in ipsum, qui prodidisset civem romanum. Ad-²⁵ didit autem et epistolium ad Felicem in hanc senten-
tiam: *Claudius Lysias optimo praefidi Felici salutem.*²⁶ Virum hunc comprehensum a Judaeis, quum esset iam²⁷ interficiendus ab illis, superveniens cum exercitu eripui, cognito quod civis esset romanus. Cupiens au-²⁸ tem scire causam quamobrem accusarent illum, deduxi illum in concilium illorum. Quem comperi nihil²⁹ habere criminis, quod vel morte dignum esset, vel vin-
culis, sed tantum obiici quaedam de quaestionibus le-
gis iudaicae. Mox ubi mihi fuisse indicatum de in-³⁰ fidiis, quas illi paraverant Judaei, protinus misi eum ad te, simulque denuntiavi Judaeis, qui accusant eum, ut si quid haberent quod illi obiificant, dicant apud te. Vale. Milites vero iuxta tribuni iussum, Paulum in³¹ suam tutelam receptum, noctu perduxerunt Antipa-
trida. Postero vero die quoniam non longe aberat³² Caesarea, iamque minus periculi videbatur, milites re-
dierunt Hierosolymam in castra, equites comitati sunt Paulum Caesaream usque. Quo quum venissent,³³ ac reddidissent epistolam praefidi, simul et Paulum statuerunt coram eo. Porro praeses literis perlectis,³⁴ percunctatus est Paulum, cuius esset provinciae. Cognito vero quod Cilix esset: Audiam, inquit, te,³⁵ quum accusatores tui venerint. Iussitque ut servare-
tur in praetorio Herodis.

CAPUT XXIV.

Post dies autem quinque Caesaream descendit Ananias sacerdotum princeps cum senioribus aliquot, una cum oratore Tertullo, qui causam ageret. Adeo tenebat illos obstinata quaedam cupiditas occidendi Paulum. Hi quum adissent praesidem, flagitantes exhibe-
2 ri reum, Felix iussit citari Paulum ac fisti. Ibi Ter-
tullus, malae causae non optimus patronus, hunc in
3 modum coepit accusare Paulum: Quum tibi debeamus, quod rebus admodum pacatis ac tranquillis iampridem fruimur, quumque et alia permulta feliciter ac recte gerantur in hoc populo, per tuam providentiam, nos tuam in nos beneficentiam et semper et ubique agno-
scimus ac praedicamus, praestantissime Felix, quanto-
que possumus studio gratias agimus. Atque ista tua dexteritas nobis certam spem facit, te et in hac causa, quam nunc deferimus, nostrae gentis tranquillitati con-
4 culturum. Verum ne prolixiore prooemio te plurimis ac maximis negotiis occupatum remorer, oro te, ut
5 nos pro tua humanitate paucis audias. Comperimus hunc virum, pestiferum nostrae genti, propterea quod seditionem concitat inter Judaeos, non solum in Sy-
ria, verum etiam in omnibus totius mundi regionibus, quocumque Judaeorum natio dispersa est, dum se facit auctorem novae sectae, quae dicitur Nazarenorum.
6 Nec his contentus, ausus est venire Hierosolymam, et inductis in templum hominibus incircumcisitis, non ve-
ritus est profanare templum nostrum, quem in ipso fa-
cto comprehensum volebamus secundum legem nostram
7 iudicare. Verum superveniens Lysias tribunus cum ma-
gna militum vi, eripuit eum e manibus nostris, causae cognitionem ad te reiiciens, iubensque accusatores ad-
8 ire te. Proinde vel ex ipso tribuno poteris cognoscere, haec omnia sic habere, de quibus accusamus eum. Sic
9 orator ille non minus mendax quam frigidus. Judaei

vero, qui aderant accusationi, confirmabant rem ita se habere, ut narrabat Tertullus. Post haec ubi praeses¹⁰ innuisset Paulo, ut pro se diceret, sic defensionem suam exorsus est: Aequiore animo pro meipso causam dico, quum sciam te iam multos annos versatum in hac gente, et in cognoscendis Judaeorum causis non esse rudem. Quo nuperius actum est quod isti obiiciunt,¹¹ hoc certius potes cognoscere, quod non sunt nisi duodecim dies, ex quo pro more iudaicae religionis adscendi Hierosolymam, adoraturus, meque pro suscepto voto solenni ritu purificaturus. Hoc si est violare tempulum, crimen agnosco. Neque me compererunt in¹² templo cum quoquam disputantem, aut populi concussum facientem, ac ne in synagogis quidem, aut in civitatis ullo loco. Nec ullis idoneis argumentis pro¹³ bare possunt ea crimina, quae mihi obiiciunt. Quod autem obiiciunt de secta Nazarenorum, non inficias ibo quod verum est. Quamquam ea res nihil attinet¹⁴ ad accusatores, quando nec ea secta damnata est apud Judaeos, nec ego huius sectae sum princeps. Quod si tibi curae est cognoscere, quam sectam profitear, dicam. Ego iuxta institutum phariseorum, quam vocant sectam, colo patrum Deum, nequaquam auctor novae religionis, sed a maioribus traditae diligens observator, credens omnia vera, quae in lege et prophetis scripta sunt. Quae quum magna ex parte iam De¹⁵ us ita ut promiserat praestitit, certam spem habeo (*) illud futurum quod promisit, videlicet resurrecturos olim mortuos, iustos pariter ac iniustos, iustos ad immortalitatis gloriam, iniustos ad aeterna supplicia. Nec ista credo leviter, verum adeo penitus habeo persuasa, ut quoniam scio, me olim ad Dei tribunal fitendum, pro factis relaturum praemia, toto studio contendam, ne qua in re peccem adversus legem Dei, sed conscientiam habeam puram ac sinceram, non lo-

N 4

(*) Alia addit: cf.

Ium apud Deum, qui scrutator est cordium, verum etiam apud homines. Idque in hunc usque diem facio. Proinde non habent quod accusent in vita mea superiori, ut hinc demonstrent et haec, quae nunc obiciunt, in me probabiliter haerere. Multis enim annis sine criminis peractis, tandem veni Hierosolymam, exhibitus pecuniam in Asia collectam, ad sublevandam inopiam gentis meae. Si hoc est esse pestilentem, sublevare beneficio gentem meam, agnosco quod obiciunt. Atque interim, ne quid turbae nasci posset ab his, qui quaerebant occasionem, raso capite sum ingressus templum, ac solitis ritibus peregi purificationem, nihil admittens, unde quidquam vel turbae vel tumultus oriiri posset. Nihil enim a me novi factum est, sed iisdem ritibus usus sum, quibus tota gens utitur. Ceterum si quid tumultus tum est concitatum, per Asiaticos quosdam Judaeos concitatum est. Quos, quoniam huius negotii sunt auctores, oportebat in hac causa adesse, et accusare si quid haberent adversum me. Est autem malae conscientiae signum, quod se subducunt huic iudicio, posteaquam vident rem apud praesidem agi. Si quid admissum est, per illos potissimum poteram revinci, aut per illos poteram absolviri. Quamquam ego nullius accusationem metuo. Vel hi ipsi qui adsunt proferant, quandoquidem sto in concilio, si quid a me commissum deprehenderunt secus quam ius fasque est. Siquidem in legitimo iudicio licet et obiicere crimen reo, licet et reo suam causam agere. Verum non habent quod obiciant, nisi forte volent unicam illam vocem obiicere. Qua quum statrem inter illos exhibitus a tribuno, videremque nihil agi iure, sed manifestis odiis tendi in perniciem meam, clamavi pharisaicum esse me, et ob hoc reum agi apud illos, quod praedicarem resurrectionem mortuorum. Nam ad hanc vocem coeperunt ipsi inter se tumultari, donec tribunus eripuit me ex illorum manibus.

Quod verum erat professus sum, et aequum erat multitudinem scire, quamobrem periclitarer apud concilium, quandoquidem perspiciebam in primoribus nihil esse praesidii. Felix his auditis, quoniam exacte no²² verat sectam pharisaorum, quam Paulus profitebatur, voluit causam in aliud tempus differre, dixitque: Quoniam Lyfias totius negotii seriem pernovit, ubi ille ad nos venerit, audiam vos. Mandavitque centurioni, ut²³ interim haberet eum in custodia, sed mitiore, sic ut subinde daretur illi relaxatio, neque quisquam ex ipsius familiaribus vetaretur adire eum, aut subministrare, si quid opus esset. Post dies autem aliquam multos,²⁴ quum Felix venisset Caesaream cum Drusilla uxore sua, quae erat Judaea, accersivit Paulum, cupiens ab eo plenius edoceri de fœta, quam profiteretur. Ibi, quod Paulus ante dissimularat, aperit ei viam evangelicae salutis, quas non constat observatione legis, quemadmodum existimabant Judaei, sed fiducia erga Iesum Christum, quem Judaei tot seculis exspectatum crucifixerant, per baptismum autem aboleri semel omnia peccata vitae superioris, sic ut in illum renati, deinceps pure sancteque vivant iuxta regulam evangelicam, donec idem Iesus, qui ob salutem humani generis semet impenderat, rediret sublimis cum gloria patris, iudex vivorum et mortuorum. His de rebus quum²⁵ Paulus multa differeret de gratia fidei, de iustitia evangelica, de temperantia sobrietateque vitae spiritualis, de iudicio supremo, quod nemo possit effugere: Felix inhorruit, et haec tenus commotus est, non ut absolveret Paulum; metuebat enim Judaeos, quibus sciebat illum esse vehementer invisum, sed ut interim haberetur in humaniore custodia, donec sese daret occasio liberandi illum. Suberat et alia quaedam causa, quare differret absolutionem. Sperabat futurum, ut Pau²⁶ lus aliquam pecuniae summam numeraret, ac ipsi daret in manum pro liberatione sui. Atque hac de causa

N 5

frequenter accersebat Paulum ad colloquium, quo daret occasionem offerendae pecuniae, ut contracta familiaritas, perspectaque praefidis facilitas excuteret pudorem, quem suspicabatur obstare, quo minus audebat Paulus offerre pecuniam. Nam et Caesaram leges
 27 damnant iudicium pecunia redemptum. Interea dum Paulus biennium detinetur Caesareae, iusli Caesaris Neronis Felix succesorem accepit Portium Festum. Autum quidem erat occasio dimittendi Paulum. Caeterum nolens a provincia decedere, odio sui relicto, malensque gratificari Judaeis, quam ex sincera conscientia liberare innocentem, reliquit Paulum vincitum. Adeo difficile est magnatibus huius mundi, quod retum est ubique sequi.

CAPUT XXV.

Festus itaque provinciam ingressus, post triduum adscendit Hierosolymam a Caesarea. Ad novi praefidis adventum recruduit Judaeorum malitia. Mox enim adierunt illum summi sacerdotes ac primores Iudeorum, hoc favoris a novo praefide flagitantes, ut hactenus sibi faveret adversus Paulum, ut accerseret eum Hierosolymam, quod incommodum esset Caesareae causam persequi. Sperabant enim praefidem, qui nuper venisset in provinciam, et ignarus esset eorum quae gerebantur, hac in re facile gratificaturum ipsis. Caeterum hoc convenerat inter Iudeos, ut si Festus annuisset ipsorum postulationi, stractis insidiis occiderent Paulum in via. Festus autem aequior, quam illi volebant, respondit, ut Paulus quidem Caesareae servaretur, se vero propediem eo profecturum, et causam illorum cogniturum. Proinde si qui sunt, inquit, inter vos idonei ad huius causae persequutionem, descendant una mecum Caesaream. Ibi sistetur vobis

reus. Et si quod est in hoc viro, de quo narratis, cri-
men, accusent eum. Commoratus autem inter eos 6
dies plures quam decem, profectus est Caesaream. Ac
postridie sedet pro tribunali, iussitque sisti Paulum.
Qui quum productus esset, circumsteterunt illum Ju- 7
daeui qui venerant Hierosolymis, intentantes illi multa
simul et gravia crimina, sed quorum nullum poterant
probare: Quum Paulus pro se respondens, perspicuum 8
faceret, se neque in legem Judaeorum, quam servaret,
neque in templum, in quo pure et quiete versatus fue-
rat, neque in Caesarem quidquam peccasse. Festus 9
autem quum intellexisset et Pauli innocentiam, et im-
placabile Judaeorum in eum odium, sic studens grati-
ficari Judaeis, ut tamen reo non videretur fecisse ini-
uriā, ait Paulo: Vis ire Hierosolymam, et illic
iudicari apud me? Suspicabatur enim id fore gratum
Judaeis, qui prius hoc flagitaverant. Tum Paulus non 10
ignarus quid molirentur Judaei, respondit: Non est,
cur alio reiiciatur haec causa, quandoquidem nihil ob-
stat, quo minus hic vel absolvar, vel damner. Ad
tribunal Caesaris adsto reus, in civitate Caesarea, hic
oportet me iudicari. Judaeis nullam iniuriā feci,
sicut tu quoque melius nosti. Nam si qua in re illos 11
laesi, aut si alioqui quidquam admisi capitū supplicio
dignum, non deprecor mortem. Quod si vana sunt
omnia, quae isti mihi obiciunt, nemo iudicem agens
potest me praeter ius illorum odiis donare. Neque
enim iudex in gratiam cuiusquam potest damnare reum,
Caesarem appello. Sub haec Festus communicato ser- 12
mone cum concilio Judaeorum, respondit Paulo: Cae-
sarem appellasti, ad Caesarem ibis. Malebant enim
Judaei Paulum ad Caesarem relegari, quam absolvi,
sperantes oblatum iri occasionem, per quam tollerent
illum aliquando e medio. Interea transactis aliquot 13
diebus rex Agrippa, qui patri Herodi ab angelo per-
cuso, in regnum succederat, una cum Bernice uxore

venerunt Caesaream salutaturi Festum novum praesi-
14dem. Quumque dies complures illic commorarentur,
Festus per occasionem exposuit regi causam Pauli hunc
15in modum: *Est hic vir quidam relicitus a Felice, cui*
successi, vincitus, de quo quum venisset Hierosoly-
mam, adierunt me summi sacerdotes ac primores Ju-
daeorum, postulantes ut in ipsorum favorem pronun-
16*tiarem adversus illum sententiam. Quibus respondi,*
non esse Romanis hunc morem, ut in gratiam cuius-
quam donent quemquam hominem in exitium, prius-
quam reus praesentes habeat accusatores, locumque ac-
cipiat defendendi se de obiectis criminibus. Itaque
17*quum huc conyenissent accusatores, sine ulla dilatione*
postridie sedi pro tribunali, iussique adduci reum.
18*Quumque prodissent accusatores, nullum crimen ob-*
19*iiciebant de rebus his, de quibus ego suspicabar. Tan-*
tum quaestiones quasdam de sua superstitione move-
bant adversus eum, et de quodam Iesu defuncto, quem
adfirmabat Paulus revixisse, ac nunc quoque vivere.
20*Ego vero videns eiusmodi quaestiones non admodum*
convenire meae cognitioni, neque satis certum habens,
quid in ea causa pronuntiarem, rogavi eum, num
vellet ire Hierosolymam, atque illic experiri iudicium
super hisce rebus, quae notiores essent sacerdotibus,
21*scribis ac pharisaeis. Id quum recusasset Paulus, ap-*
pellans Caesarem, ut illius cognitioni servaretur, iussi
illum interim servari in custodia, donec per occasio-
22*nem mitterem illum ad Caesarem. His auditis, re-*
spondit Agrippa Festo: Audivi iam pridem multa de
Iesu isto, deque discipulis illius, quamobrem vellem et
ipse audire hominem istum, priusquam eat ad Cae-
sarem. Tum Festus: Cras, inquit, audies eum.
23*Postero die quum venisset Agrippa, simulque Bernice*
multo cum strepitu atque apparatu, introiissentque in
auditorium cum tribunis ac primoribus civitatis, iu-
24*bente Festo adductus est Paulus. Tum Festus, ne*

tantum in regis gratiam videretur adduxisse Paulum, hunc in modum loquutus est: *Agrippa rex, et omnes quotquot hic nobiscum adestis viri, videtis hominem, de quo tota multitudo Iudeorum interpellavit me, tum Hierosolymis, tum hoc in loco, magnisque vo- ciferationibus acclamarunt, non esse fas eum amplius vivere. Ego vero, disquisitione facta, comperi illum²⁵ nihil admisisse dignum supplicio capitio.* Caeterum quum ipse ultro appellasset Caesarem, statui illum eo mittere. De quo certum quod scribam domino, non²⁶ habeo. Quapropter produxi eum ad vos, et maxime ad te, rex Agrippa, ut examinatione facta, habeam quod scribam. Iniquum enim mihi videtur, mittere²⁷ vinculum, neque significare crimina, de quibus accusatur.

CAPUT XXVI.

Hic Agrippa rex versus ad Paulum, qui vincitus adstebat, ait: *Permittitur tibi loqui pro temetipso, si quid habes, quo causam tuam defendas.* Moxque Paulus porrecta manu, defensionem sui sic exorsus est. Magni referre puto, rex Agrippa, apud quem iudicem reus causam dicat. Etenim qui fudit innocentiae suae, huic nihil optabilius, quam ut contingat iudex, qui causam aut optime norit, aut facillime possit discere. (*) Nam apud iudicem non intelligentem negotium, de quo agitur, frustra disertus est, qui dicit. Quamquam itaque mihi varia crimina obiciuntur a Iudeis, tamen hoc nomine me fortunatum iudico, qui causam hanc hodie dicturus sum apud te, cui notissimae sunt et consuetudines et quaestiones gentis iudai- cae. Qua propter te rogo, ut patienter me audias. Principio, quod quidem obiciunt me peccare adver- sus legem, quam sit falsum, omnis mea vita ad hunc

(*) Clerici editio habet, dicere, minus recte.

usque diem acta satis declarat. Quamquam enim Tar-
si natus sum, tamen a primis annis inter Judaeos in-
stitutus sum Hierosolymis, ubi et legem studiose didi-
ci ad pedes Gamalielis. Itaque vitam meam pure reli-
gioseque actam inter gentis meae homines, et in omni-
um celeberrima civitate neverunt Judaei, qui me ante
multos annos cognoverunt, ex quo primum Hiero-
solymis versari coepi, si modo velint id, quod sciunt, pro-
fiteri. Neque enim solum iudaicae religionis sedulus
cultor fui, verum etiam eam sectam, quae caeteris et
religionis studio, et legis exactissima cognitione pree-
cellit, amplexus sum, nimurum phariseorum. Im-
pudenter autem accusant me parum esse Judaeum, qui
fuerim et sim phariseus, quasi quis Judaeum esse ne-
get, qui Hierosolymis non sit natus. Nam ex Judaeis
phariseorum secta praecipue credit futuram corporum
resurrectionem, et unumquemque, prout in vita hac se-
gessit, praemia sortiturum. Nec unquam descivi a se-
cta pharisaica, quin et nunc ob spem felicitatis, quam
Deus repromisit patribus nostris, his qui pie transfe-
runt hanc vitam, sto subiectus iudicio. Quod si cri-
men est sperare, quod Deus promisit suis cultoribus,
mihi crimen hoc cum multis commune est. Etenim
duodecim tribus gentis nostrae, quo tandem animo co-
lunt Deum instanter nocte ac die, nisi quod sperant,
sese ad hanc felicitatem ab eo promissam perventuras?
Vix igitur Judaei nomine dignus videtur, qui non
sperat, quod Deus promisit. Atqui ob hanc spem,
rex Agrippa, nunc potissimum vocor in ius a Judaeis.
Scio multis absurdum videri, si quis dicat corpus se-
mel mortuum ac putrefactum reviviscere. Sed multa
videntur hominibus absurda, quae post comperiunt
esse verissima. Si quis praedicet hominem ab homi-
ne posse revocari ad vitam, merito videatur absurdum
dicere. Verum cur incredibile iudicatur apud vos, si
Deus, qui potest quidquid vult, suscitat mortuos. An

qui vitam dedit omnibus, non potest quibus vult reddere? An illum mendacem esse credimus, ut quod promisit, non sit praestaturus? Quin et mihi usu venit, 9
ut quod prius videbatur absurdum, post compererim verissimum, et quod ante videbatur impium, et legi nostrae adversum, post compererim et pietatis et religionis esse caput; adeo, ut quo animo nunc in me sunt Judaei, hoc ipse quondam fuerim erga discipulos Iesu Nazareni, adversus cuius nomen rebellans totis 10
viribus, existimabam me religiose facere, si quantis possem malis illius professores affligerem, quod et feci Hierosolymis. Multos enim sanctos conieci in carcerem, impetrata ut id facerem a summis sacerdotibus auctoritate, quumque occiderentur detuli sententiam. Nec Hierosolymis tantum, sed et per omnes synagogas, ubicumque conciliabula illorum deprehenderem, puniebam illos, malis huc adigere studens, ut in sanctissimum nomen illud essent blasphemi, quemadmodum ego tum eram. Nec his contentus, maiore etiam insania debacchatus sum in illos, adeo ut in exteris etiam civitates ac procul ab Hierosolymis semotas proficerer, ut eius nominis professores afficerem supplcio. Quumque totus intentus huic crudeli negotio, 12
non ex malitia, sed studio legis patriae proficerer Damascum, armatus auctoritate summorum sacerdotum, die medio, rex Agrippa, vidi e coelis subito promicare lucem multo clariorem splendore solis. Ea 13
circumfulsit et me, et comites meos qui aderant. Quum autem omnes attoniti fulgore luminis decidis- 14
semus in terram, audivi vocem loquentem ad me, ac dicentem hebraica lingua: Saul, Saul, cur me persequeris? Durum est tibi iactare calces adversus stimulum. Hic ego respondi: Quis es domine? Tum ille 15
contra: Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris. Sed surge, et erige te in pedes tuos. Ideo deieci persequutorem, ut erigam praeconem nominis

16 mei. *In hoc enim nunc apparui tibi, ut a me deie-
ctus, et haec quae vidisti, testificeris atque exsequa-
ris, et ea quae in posterum per visiones significabo ti-
bi.* In quibus omnibus adero tibi protector, eripiens
te de populis ac gentibus barbaris proculque semotis,
ad quas nunc te legatum mitto, ut quemadmodum
18 tu nunc subito liberatus ab errore, pro caeco factus es
oculatus, ita praedicatione veritatis evangelicae, ape-
rias oculos eorum, ut a tenebris errorum ac vitiorum,
quibus hactenus detinentur, convertantur ad lucem
evangelicam, utque qui hactenus idolatriae dediti,
mancipia fuere satanae, transferantur ad Deum, qui
dominus est omnium, et qui hactenus omni turpitudi-
nis genere fuerunt inquinati, nunc per fidem evange-
licam gratis accipient remissionem omnium peccato-
rum, quique hactenus dicti sunt non populus, alieni a
Deo, alieni ab omni consortio sanctorum, nunc sortem
accipient inter eos qui sanctificati sunt, non per cir-
cumcisionem aut legis observationem, sed per fiduciam
erga me, quia credunt evangelio. Nec enim cuique
19 alia via nunc contingit sanctificari. Haec, Agrippa
rex, neque noctu nec in somnis acta sunt, sed clara
luce fulgorem conspeximus multi, et vocem clare lo-
quentem audivimus. Unde certus haec a Deo coeli-
tus geri, non me praebui inobedientem coelesti visio-
ni, sed omisso negotio, quod institueram, longe di-
versum agere coepi, prius ac potius dicens exequi,
quod Deus mandarat, quam quod summi facherentes.
20 Nam statim Damasci, mox Hierosolymis, deinde per
omnes Judaeae regiones, denique et inter gentes va-
riias ac procul lemotas praedicabam evangelium, ut vi-
tae superioris poenitentiam agerent, et converterentur
ab idolis mutis ad Deum verum ac vivum, utque se-
mel purgati baptismo, deinceps facerent opera digna
21 iis, qui vere resipuiscent. *Hanc ob causam Judaei,
quum me vidissent in templo, comprehensum tenta-
bant*

bant interficere. Nec armis humanis hactenus me defendi, sed protectore Deo, cuius iussu facio quod facio, subsisto usque in nodiernum diem, testificans tum maximo cuique tum minimo, de his quae iussus sum omnibus absque delectu personarum praedicare, nullam novam doctrinam ex me communiscaens, sed nihil aliud praedicans, quam ea quae Moses ac prophetae praedixerunt futura. Siquidem et Iudei haec solent disputatione de Christo ex vaticiniis prophetarum, an Messias esset venturus, malis hominum mortique obnoxius, an esset omnium primus auspicaturus resurrectionem corporum, an lumen veritatis annuntiaturus primum populo Israelitico, deinde et gentibus. Haec omnia quum praedita sint a prophetis et Mose de Messia, praedico non esse exspectandum alium Messiam, quandoquidem ista iam expleta sunt in Iesu Nazareno, nihilque iam supereesse, nisi ut per poenitentiam vitaeque novitatem omnes sese praeparent in illius redditum, quando venturus est iudex totius mundi. Quum Paulus haec aliaque multa pro sui defensione diceret, Fesus, qui nihil intelligebat rei iudaicae, pro delirantis dicens, quae dixerat de visione, deque resurrectione corporum, clara voce dixit: Insanis Paule. Evenit tibi quod multis solet. Multitudo literarum tibi sanam mentem eripuit. Ad hoc Paulus: Non insanio, praestantissime Feste. Siquidem insania est, per errorem mentis a vero delirare. Ego vero sobrius, quae vera sunt eloquor; quae scire, vera sanitas est. *Haec enim ita se habere novit rex, apud quem his de rebus eo liberius loquor, quod existimem, nihil illum latere eorum quae narro.* Neque enim res in angulo gesta est, sed in propatulo, deinde rumor per universam Iudeam dimanavit. Mox Paulus versus ad Agrippam, ait: *Credis, rex Agrippa, prophetis? Scio quod credis.* His qui credit, non potest non credere evangelio, praedicanti factum, quod prophetae futurum praedixerant. Agrippa vero sermonem interrumpens, dixit Paulo:

Tom. III.

O

Modica ex parte persuades mihi ut fiam christianus.
29 *Tum Paulus: Evidem illud optarim a Deo, non tan-
tum modica ex parte, verum etiam magna, nec te mo-
do, sed omnes etiam, qui me audiunt hodie, esse tales,*
30 *qualis ego sum, exceptis hisce vinculis. Haec ubi di-
xerat Paulus, surrexit rex ac praeses et Bernice, si-
mulque caeteri qui assederant. Quumque secessissent,
de negotio communicaturi, discessum est ab omnibus
in hanc sententiam, ut dicerent nihil admissum a Pau-
lo dignum morte aut vinculis. Itaque futurum erat,
ut dimitteretur Paulus, nisi rex Agrippa dixisset Festo
praesidi: poterat hic homo absolviri a causa, nisi ap-
pellasset Caesarem.*

CAPUT XXVII.

1 *I*taque quum ex sententia regis Agrippae decretum es-
set, ut Paulus, quemadmodum appellarat Caesarem,
iret in Italiam, tradiderunt Paulum, cumque hoc alios
quosdam vindicos centurioni nomine Iulio, cohortis Au-
2 *gustae. Conscendimus autem navim, quae venerat ex
Adrumeto Africæ civitate, quae nos exponeret in
Asiam minorem, quod ea iuxta oras Asiae esset itura,
perseverante nobiscum Aristarcho Macedone Thessalonici-
ensi, qui navigationis etiam comes esse voluit. Ita-
que postridie quam solvissimus Caesarea, appulimus Si-
3 *donem. Hic Iulus centurio, quoniam Paulum consti-
tuerat tractare humaniter, permisit ut egressus navim,
iret ad amicos, si quos haberet Sidone, atque ab illis
4 curaretur. Hinc rursus ubi solvissimus, non commi-
simus nos spatio mari, sed ad laevam praeterlegimus
5 litora Cypri, eo quod venti essent adversi. Atque ita
pelagus, quod est contra Ciliciam ac Pamphyliam
eimensi, pervenimus Myram, ea est in littore Lyciae.
6 *Hic centurio nactus alieni navim, quae venerat ex Ale-
xandria Aegypti, navigatura in Italiam, transposuit***

nos in illam. Quumque multis diebus tarde navigassemus, vixque tandem devenissemus contra Gnidum, videlicet reflante vento, defleximus cursum ad insulam Cretam, iuxta civitatem eius insulae littoralem, cui nomen Salmon, sive ut nonnulli vocant, Sammonium. Hanc quum aegre praeternavigasssemus, pervenimus ad aliud Cretae littus, cui nomen Pulchri portus. Huic loco erat vicina civitas Lasaea. Porro quum multum iam temporis in hac navigatione consumtum esset, Paulus quum perspiceret, quod iam inciperet esse periculosa navigatio, non solum ob id, quod ventis adversantibus non possent tenere cursum, quem volebant, verum etiam quod ultra iustum tempus non curassent corpus cibo, admonuit nautas, dicens: *Viri, perspicio quod haec navigatio futura est cum iniuria, multoque damno ac periculo, non tantum oneris et navis, verum etiam vitae vestrae, quare praestiterit à navigando desistere.* Porro conturio magis auscultabat gubernatori et nauclero, quam Pauli monitis. Quoniam autem illic non occurrebat portus idoneus ad hybernandum, complures hoc eepere consilium, ut si modo possent, pereherentur usque ad Phoenicem. Is est portus Cretae prominens in mare ad ventum Africum et Corum. Interea quum adspiraret Auster, radi se voti fore compotes, ut Phoenicem pervenirent, solverant a littore Afri, ea est Cretae civitas, ac praelegebant oram Cretae. Verum haud multo post obortus est ventus subitus ac violentus, omniumque maxime formidatus nautis, quem vocant Typhonem. Idem a plaga mundi, unde flat, dicitur Euroaquilo, quod inter Eurum flet et Aquilonem. Is quum impetu suo corripuissest navim, nec posset obniti tempestate, dedimus vela ventis, et arbitrio ventorum ac fluctuum ferbamur. In insulam autem quamdam delati, quae Cretae est ad Austrum nomine Claude, aegre potuimus obtinere scapham, ut si quid accideret, esset praesidio. Qua tantum sublata in navem, et aliis item

auxiliis utebantur, funibus subcingentes navim, ne vado illisa facile solveretur. Metuebant enim ne ventus impelleret in Syrtim ad Austrum vicinam, quo Typhon ferebat, simulque demisere vas ad retardandum navis
18 impetum. Atque his praefidiis adiuti ferebamur. Porro quum non conquiesceret tempestas, sed magno periculo iactaremur, sequenti die venerunt ad extrema praefidia, ac proiectis oneribus in mare, iacturam fecerunt,
19 quo navem sublevarent. Rursus perseverante tempestate, tertio die etiam navis armamenta nostris manibus proiecimus. Porro quum ad dies complures neque sol appareret, neque sidera, ac tempestas semper gravior urgeret, iam omnes ceperat desperatio salutis.
21 Accedebat huc, quod occupati difficultate navigationis, multo iam tempore non sumserant cibum. Hic Paulus adstans in medio illorum, dixit: Oportebat, o viri, prius obtemperare consilio meo, quo monui vos, ne solveretur a littore Cretae. Sic enim hoc incommodum et rerum iacturam vitassetis. Id quoniam mutari non potest, superest ut vel sero sapiatis. Nolite despondere animum. Nullus enim ex vobis peribit. Tantum navis erit iactura. Non haec ex me somnio, sed nocte hac adstitit mihi angelus Dei, cuius
24 ego sum minister et cultor, dicens: Ne metuas Paule, non hic petibis, sed oportet te prius sisti Caesari. Nec tu solus evades incolumis, sed omnes hos, qui sunt in
25 navi tecum, tuis precibus donavit Deus. Quapropter bono, inquam, animo estote viri. Nihil enim dubito, quin quemadmodum per angelum suum promisit
26 Deus, sic futurum sit. Quod si quaeritis, qua ratione possit consuli vitae omnium, oportet nos in insulam
27 quamdam eiici, ibi navi fracta servabimur. Porro ubi decima quarta nox supervenisset, iamque navigamus in mari Adriatico, nautae prospectantes circa medium noctis, suspiciati sunt sibi apparere regionem ali-
28 quam. Qui volentes experiri, an eo tuto possent appellere, demiserunt funiculum alligato plumbo, quem

nautae à iactu bolidem vocant, ac repererunt profunditatem passuum viginti, pauloque longius proiecti, ac rursum demissa bolide, repererunt passus quindecim. Caeterum ubi sentirent decrescere profunditatem, me-²⁹
tuentes ne inciderent in loca aspera ac saxosa, iactis de puppi anchoris quatuor, optabant oriri diem, quo certius dispicerent, quaenam appareret regio. Nautae ³⁰ vero, desperata navi, quoniam senserant se non procul abesse a terra, primum sibi studuerunt consulere, eo-
que scapham demittunt in mare, dissimulantes se para-
re fugam, sed praetexentes, quasi ob vim tempestatis
vellent et a prora ancoras demittere. Paulus autem ³¹
non ignarus quid agerent, et scien-
tiam ad servandos caeteros,
qui erant in navi, nautarum opera fore opus, admo-
nuit centurionem ac milites: *Nisi isti, inquiens, man-
serint in navi, vos servari non potestis.* Hoc audito, ³²
milites gladiis inciderunt funes scaphae pendentis, ac
passi sunt illam excidere in mare. Quum autem rare-³³
scente nocte inciperet apparere dies, *Paulus hortaba-
tur omnes, ut cibum sumerent, dicens: Dies hic deci-
mus quartus est, quod perseveratis esse ieconi, nec ullo
cibo curastis corpora, quapropter hortor vos, ut su-
matis cibum.* Hoc ad salutem vestram pertinet, ne ³⁴
liberati a tempestate, fame periclitemini. Non est enim quod cogitetis, quorsum attinet sumere cibum
mox perituros. Nam hoc promitto vobis, quod nulli
vestrum peribit vel capillus de capite. Haec loquutus ³⁵
Paulus, sumto in manus pane, gratias egit Deo in
conspicu omnium, quumque fregisset, domini Iesu
exemplum referens, coepit comedere. Porro Pauli tum ³⁶
oratione tum exemplo iam omnium recreatis animis,
sumserunt et ipsi cibum. Summa autem omnium, ³⁷
qui eramus in navi, erat ducenti septuaginta sex.
Expleti cibo, sublevabant navim, quo propius posset ³⁸
appellere in terram, eiicientes in mare triticum, quod
ex Aegypto, vetere Romanorum granario, devehe-
bant in Italiam. Ubi vero iam diluxisset, terram qui-³⁹

dem quam videbant, non agnoscebant. Caeterum animadverterunt, eam habere sinum quemdam hinc atque hinc porrecto littore, in quem destinabant, si possent, navim impellere. Sublatis igitur ancoris, committebant se mari, simul laxatis et gubernaculorum iuncturis, quo possent et his uti ad dirigidum quod vellent navis impetum. Tum sublatis in altum velis, antennis ad ventum offlexis, secundum aurae flatum itendebant ad littus. Caeterum quum non possent obtinere sinum quem petebant, sed vi ventorum incidunt in locum prominentem in mare, huc impegerunt navim. Ac prora quidem infixa vado, manebat immobilis, puppis vero solvebatur vi undarum. Itaque iam nihil supererat, nisi ut natando suae quisque vitae consuleret. Hic militum consilium erat, ut vinculos occiderent, ne quis quum enataisset, effugeret. Hoc barbarum et immane consilium coercuit centurio, cupiens servare Paulum, cuius consilio ipsi servarentur. Verum ne quis omnino periret, iussit ut qui natandi essent periti, se primos abiicerent in mare, et natatu in terram evaderent. Qui natare nescirent, partim nixi tabulis, partim aliis navis instrumentis adiuti, reciperent sese in terram. Hac ratione factum est, ut omnes tandem evaderent in terram.

CAPUT XXVIII.

I *Quum appellerent, non agnoscebant quaenam esset insula, verum posteaquam evasissent in terram, ex incolis cognoverunt, quod Melite vocaretur. Ea est inter Epirum et Italiam, spectans Siciliam ad septentrionem. Barbari vero miserti calamitatis nostrae, non medicorem humanitatem nobis praefliterunt. Nam accensa pyra, recipiebant nos omnes simul et imbре et frigore afflictos. Ubi vero Paulus congregasset farmentorum multitudinem, et posuisset super ignem, vipera, quae illic latitans prius frigore torpuerat, ex-*

citata calore prorepsit, ac mordicus arripuit manum Pauli. Barbari vero Melitaei, ut videre lethalem bestiolam pendentem a manu Pauli, dicebant: *Omnino hic homo necesse est ut sit homicida quispiam, quem quum tempestas eiecerit in columem e mari, tamen ultio divina non finit in terris vivere.* Paulus autem ut sensit viperae morsum, excussit eam in ignem, neque quidquam praeterea passus est mali. At illi existimabant futurum, ut veneno dilapso per venas, incenderetur atque intumesceret, aut repente mortuus concideret, vi veneni recta penetrante ad cor. Tandem quum illi diu exspectassent, quid accideret Paulo, viderentque nihil illi accidere mali ex morsu viperae, rursum barbarica levitate mutata sententia, dicebant illum esse Deum. Nondum enim audierant Melitaei de Iesu, qui hoc donarat sui nominis professoribus, ne vis ulla veneni, quantumvis praesentanea, posset ipsis nocere. Porro iuxta littus illud, in quod appulerant, erant praedia primatis eius insulae, nomine Publpii, qui nos exceptos in aedes suas, triduo benigniter tractayit. Eodem tempore Publpii pater febribus ac dysenteria laborabat, adeo graviter, ut etiam lecto decumberet. Paulus autem memor praecepti domini, ingressus est ad aegrotum, ac precibus ad Deum fisis imposuit illi manus, ac sanavit eum. Id factum ubi rumor sparsisset per insulam, eaeteri quoque, qui laborabant, adibant Paulum, et sanabantur. Quamobrem illi donec illic commorabamur, plurimum officiorum in nos contulerunt, et dum adornaremus navigationem, imposuerunt in navim ad commeatum necessaria. Mensibus itaque tribus in insula transactis, nauci sumus navim alteram Alexandriam, quae in Melite hybernaverat. Huic erat insigne Castor et Pollux, quos Graeci Diolcuros appellant, putantque bene fortunare navigationem, si coniuncti insideant antennis. Hanc ingressi solvimus a Melite. Posteaquam appulissimus Syracusas, ea civitas est Siliciae maritima, commorati su-